
 

Delibera 94 Nota Transitoria Regolamento CRS sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera n.94 del 18/07/2024 

rif. verb. N. 11/2024 

 

REGOLAMENTO GESTIONE CARCASSE NEI CENTRI DI RACCOLTA – NORMA 

TRANSITORIA 

 
Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. e richiamato il DPGR 36/2022; 

CONSIDERATO che, nello svolgimento dei propri scopi istituzionali, l’ATC 7 Grosseto sud, ha il compito 

di organizzare e attivare dei Centri di Sosta di cui all’art.12 comma 1 lett.e bis) della Legge Regionale 3/94 

e ss.mm.e ii., per la gestione delle carni, provenienti sia dall’attività di caccia, che dai contenimenti art.37; 

VISTO il Regolamento per la gestione dei centri di sosta approvato con delibera 1/2022 e modificato con 

Delibere 86/2023 e 90/2023; 

RICHIAMATA la DGRT 528 del 15/05/2023, ed in particolare l’Allegato B “Linee guida regionali di igiene 

delle carni di selvaggina selvatica”; 

VISTO che il suddetto Allegato della DGRT 528/2023, al Capitolo 6 “Requisiti igienico strutturali dei locali 

per la gestione e la lavorazione delle carni di selvaggina”, nella parte in cui si sofferma sulla gestione dei 

capi che transitano dai Centri di Raccolta, per essere poi inviati ai Centri di Lavorazione, precisa che “Nel 

caso in cui la struttura sia dotata di un sistema di refrigerazione che permetta il raggiungimento della 

temperatura a cuore delle carni di cui al punto 5, capitolo 2, sezione IV o di cui al punto 4, capitolo 3, 

sezione IV, dell’allegato III del regolamento (CE) n. 853/2004, le carcasse possono sostare presso il centro 

fino a 5 giorni, fatta eccezione delle carcasse aventi esito sfavorevole all’esame da parte della persona 

formata.”; 

Richiamata la convenzione approvata con Delibera n°60 del 24/08/2021, relativa all’affidamento del servizio 

di “Acquisto, con ritiro dai centri di sosta, delle carcasse di cinghiali abbattuti in regime di contenimento 

art.37 LR 3/94 e ss mm e ii ed in caccia” e sottoscritta in data 23/02/2022 con la Ditta Sant’Uberto Carni, ed 

in particolare i seguenti articoli: 

- Art. 2, che disciplina le modalità operative dello stoccaggio e della raccolta delle carcasse, ed in 

particolare prevede che “La Ditta si impegna a ritirare sempre i capi da tutti i centri di sosta e a 

consegnarli entro i termini stabiliti dalle vigenti normative regionali (per la Regione Toscana il termine 



 

Delibera 94 Nota Transitoria Regolamento CRS sito.docx 

è di 72 ore), al centro di lavorazione carni scelto dalla Ditta convenzionata. Nelle more del recepimento 

dell’Intesa-CSR-34-2021-LINEE GUIDA IN MATERIA DI IGIENE DELLE CARNI DI SELVAGGINA 

SELVATICA, in considerazione di quanto comunicato dalla Regione Toscana con prot.5762 del 

11/02/2022, i tempi di stoccaggio nei Centri di Sosta previsti dalla DGRT 1185/2014, sono estesi a 5 

giorni.” 

- Art. 3 “Garanzie e Responsabilità”, comma 4, in cui viene stabilito dalle parti che “la Ditta affidataria 

esonera i cedenti (ATC 7 o singoli cacciatori) e si assume, quindi, ogni responsabilità circa la consegna 

nei termini previsti stabiliti dalle vigenti leggi regionali, al centro di lavorazione carni”; 

PRESO ATTO  che si sono verificate situazioni che hanno portato ad una situazione, in taluni casi, anche di 

forte ritardo al trasferimento ai CDL delle carcasse stoccate nei CRS e di preoccupazione, espressa anche 

dalla competente struttura della Azienda Usl Toscana sud est; 

RICHIAMATA la nostra comunicazione prot.1143 del 24/08/2023, con la quale si invitava questa Ditta al 

rispetto dei tempi di ritiro delle carcasse, che alleghiamo in copia; 

VISTA la corrispondenza recente tra l’ATC 7 Gr Sud e la Ditta incaricata del ritiro e trasporto ai CDL: 

- la nota, registrata con numero protocollo 1308 del 12/07/2024 con la quale si rinnovava a rispettare 

le disposizioni normative e quindi il rigoroso rispetto dei tempi di ritiro; 

- la richiesta, registrata al protocollo con numero 1336 del 17/07/2024, da parte dell’ATC dei certificati 

di smaltimento dei 19 capi ritirati, oltre i 5 giorni, dalla Ditta il 16/07/2024 e il 17/07/2024; 

- la risposta di Sant’Uberto Carni del Bosco, registrata al prot. con n. 1338 del 17/07/2024, che 

evidenzia come allo stato attuale, la ditta non possa garantire più di un ritiro settimanale, e propone 

la chiusura delle consegne ai CRS nelle giornate di lunedì e martedì, in maniera da poter fissare la 

giornata del ritiro al lunedì mattina senza incorrere in ritardi;  

PRESO ATTO che la convenzione soprarichiamata ha scadenza al 31/12/2024 ed un eventuale procedura di 

recesso, potrebbe portare alla sospensione del servizio di CRS svolto dall’ATC, visti i tempi tecnici di recesso 

e successiva predisposizione e pubblicazione, con eventuale affidamento, del servizio di ritiro carcasse dai 

Centri di Raccolta; 

RITENUTO pertanto più vantaggioso proseguire con la convenzione in essere, attivandosi fin da subito con 

la ditta per il superamento delle problematiche che ad oggi impediscono più ritiri settimanali e quindi al 

rispetto dei 5 giorni di stoccaggio di cui alla DGRT 528/2023; 

all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

Di accettare la proposta avanzata dalla ditta Sant’Uberto Carni del Bosco srl, di sospendere temporaneamente 

la consegna dei capi nelle giornate di lunedì e martedì ed esattamente dalle ore 09:00 del lunedì fino alle ore 

24:00 del martedì; 

Di integrare con una postilla transitoria l’articolo 3 del Regolamento per la gestione delle carcasse nei centri 

di raccolta con la seguente integrazione:  

“Fino al 31/12/2024 la consegna delle carcasse abbattute potrà essere effettuata dalle ore 00:01 

del mercoledì fino alle ore 09:00 del lunedì. Pertanto non sarà possibile effettuare la consegna ai 

CRS dal lunedì dalle ore 09:01 fino alle ore 24:00 del martedì. La registrazione della consegna al 

Centro di Raccolta del capo abbattuto a cavallo tra la Domenica ed il lunedì mattina dovrà essere 

effettuata sul gestionale entro le ore 11 del lunedì stesso,” 

Di dare mandato al Presidente di attivarsi al fine di superare celermente questa fase transitoria e riattivare la 

possibilità di consegna ai CRS tutti i giorni della settimana; 



 

Delibera 94 Nota Transitoria Regolamento CRS sito.docx 

Di dare mandato all’ufficio amministrativo ed al tecnico informatico di procedere alla pubblicazione 

immediata dell’informativa attraverso il sito istituzionale e la comunicazione a mezzo PEC ai soggetti 

interessati (associazioni, regione, ecc); 

Di dare mandato al Presidente di attivarsi al fine di verificare la possibilità di stipulare una o più convenzioni 

con altri centri di lavorazione carni di selvaggina;  

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

 

    Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Fabio Toccaceli                               Alessandro Cacciò   


